DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA

WEDNESDAY, 27 DE DECEMBER DE 2023 ANO - I EDIÇÃO Nº 1191- 3 Pág(s)

De acordo com a Lei 522/2018 de 27 de abril de 2018

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

A COMISSÃO AVALIADORA MUNICIPAL, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 093/2023-PMNP, por meio do Edital
001/2023-PMNP-SEMED-CAM, do Processo Seletivo para subsidiar a seleção ao cargo de diretor e vice-diretor escolar das Unidades de Ensino na Rede
Pública Municipal de Novo Progresso/PA, e em consonância com a Lei Municipal nº 663/2022, de 06 de outubro de 2022, torna público o
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO FINAL DA SELEÇÃO, nos termos do Edital e suas alterações, e demais normas aplicáveis.

Os candidatos aprovados e classificados devem deverão observar as demais chamadas e convocação para posse, observando rigorosamente, os
termos do Edital e as possíveis alterações e comunicados que serão publicados no Diário Oficial do Município e divulgados no endereço eletrônico
<https://novoprogresso.pa.gov.br/educacao/> e murais da Secretaria Municipal de Educação.

Nº ESCOLA / VAGA NOME DO CANDIDATO(A)
Total de Pontos

Resultado
EII EIII EIV MF

1 C.E.I Dejanira Melo de Lima /
Diretor Escolar / 01 vaga JULIANA MARTINS DOS SANTOS 70 85 58,4 71,13

1ª Aprovada e
Classificada

2 C.E.I Dietelm Birk / Diretor
Escolar / 01 vaga

KARLA DENISE FONTENELLES
PADILHA 80 85 98,4 87,80

1ª Aprovada e
Classificada

3 C.E.I Odair Videira / Diretor
Escolar / 01 vaga

CLAUDIA APARECIDA DAMKE
CYPRIANI 80 60 76,0 72,00

1ª Aprovada e
Classificada

4 C.E.I Primeiros Passos /
Diretor Escolar / 01 EVA GOMES DOS SANTOS 65 70 83,1 72,70

1ª Aprovada e
Classificada

5
6

E.M.E.I.E.F. Curumim /
Diretor Escolar / 01

JUCICLÉIA COSTA DE LIMA 80 60 95,8 78,60
1ª Aprovada e
Classificada

JUCILEIA CALEGARO 70 85 49,3 68,10 2ª Aprovada

7
8

E.M.E.I.E.F. Deputado João
Carlos Batista / Diretor
Escolar / 01

DANUBIA FERREIRA DE
ANDRADE 80 85 73,2 79,40

1ª Aprovada e
Classificada

TELMA LUZIA DE SOUZA
OLIVEIRA 55 70 76,7 67,23 2ª Aprovada

9
E.M.E.I.E.F. Dr Cléo
Bernardo / Diretor Escolar /
01

LAURETE LOURDES BERTOL 80 70 100
83,33

1ª Aprovada e
Classificada

10
11

E.M.E.I.E.F. Lázaro Búbola /
Diretor Escolar / 01

EDINAR CLAUDENICE
GONÇALVES PALANGANI 65 85 99,8 83,27

1ª Aprovada e
Classificada

JOSIANE APARECIDA MENDES 75 85 53,8 71,27 2ª Aprovada

12 E.M.E.I.E.F. Machado de Assis
/ Diretor Escolar / 01

KELEN CRISTINA GOMES DE
SOUSA 75 70 93,8 79,60

1ª Aprovada e
Classificada

14 E.M.E.I.E.F. Mário Dagostin /
Diretor Escolar / 01

ANTONIA FONSECA DA COSTA
PEREIRA 85 85 87,4 85,80

1ª Aprovada e
Classificada

15
E.M.E.I.E.F. Professora Maria
Ignês de Souza / Diretor
Escolar / 01

AUCILENE NUNES DE SANTANA 75 70 98,4
81,13

1ª Aprovada e
Classificada

16 E.M.E.I.E.F. Santa Júlia /
Diretor Escolar / 01

ELIDA ALVES CARVALHO
SANTOS 85 50 36,0 57,00

1ª Aprovada e
Classificada

17 E.M.E.I.E.F. Tancredo Neves
/ Diretor Escolar / 01

MARIA DO SOCORRO DE
OLIVEIRA RECHIA 85 100 84,6 89,87

1ª Aprovada e
Classificada

18
19

E.M.E.I.E.F. Tancredo Neves
/ Vice-Diretor Escolar / 01

DAILZA DO CARMO SILVERIO
DA COSTA 75 70 46,0 63,67

1ª Aprovada e
Classificada

FRANCILENE DOS SANTOS
OLIVEIRA 65 70 55,4 63,47 2ª Aprovada

20
E.M.E.I.E.F.Professora Maria
Doralina Ruaro / Diretor
Escolar / 01

ANGELO FRANCISCO MOREIRA
LIMA 85 85 60,0

76,67

1ª Aprovado e
Classificado

22
23

E.M.E.I.E.F.Professora
Valdomiro Mendes Rodrigues ROSA MARIA ROYER 95 85 85,6 88,53

1ª Aprovada e
Classificada

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA

WEDNESDAY, 27 DE DECEMBER DE 2023 ANO - I EDIÇÃO Nº 1191- 3 Pág(s)

De acordo com a Lei 522/2018 de 27 de abril de 2018

24 / Diretor Escolar / 01 ADRIANA CILENE ALVES DE
OLIVEIRA 75 95 94,0 88,00 2º Aprovada

GLEIDSON ANARDIE OLIVEIRA
MENDES 80 85 75,5 80,17 3º Aprovado

25 E.M.E.I.E.F.Professora Vânia
Mesquita Silvério / Diretor
Escolar / 01

AGLAGI SOARES SILVA 60 75 92,7 75,90
1ª Aprovada e
Classificada

26 JUSLEY CAROLINY SANTOS
ROCHA 60 75 77,8 70,93 2º Aprovada

INEP ESCOLA / CARGO Situação

15102475 E.M.E.I.E.F. Professora Ivania Romio Callegaro / Diretor

Escolar / 01

Não houve pessoal Aprovado / Classificado

15102637 E.M.E.I.E.F. São Luiz / Diretor Escolar / 01 Não houve pessoal Aprovado / Classificado

GABINETE DO EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 1016/2023 – GPM/NP
“NOMEAÇÃO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR PARA O BIÊNIO 2024/2025.”
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
do Município; Constituição Federal e Lei Municipal nº 663/2022 e nos termos do Edital 001/2023-PMNP-SEMED-CAM:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os Servidores, para exercerem as funções do cargo em Comissão de livre nomeação e exoneração, das escolas municipais, Gestão

2024/2025, conforme o caso, lotados na Secretaria Municipal de Educação.

N
º NOME DO CANDIDATO(A) CPF ESCOLA / CARGO Situação

Seletivo

1 JULIANA MARTINS DOS SANTOS 269.152.338-14
C.E.I Dejanira Melo de Lima /
Diretor Escolar 1ª Habilitada

2
KARLA DENISE FONTENELLES
PADILHA 740.469.182-68

C.E.I Dietelm Birk / Diretor
Escolar 1ª Habilitada

3 CLAUDIA APARECIDA DAMKE
CYPRIANI 790.714.731-04 C.E.I Odair Videira / Diretor

Escolar 1ª Habilitada

4 EVA GOMES DOS SANTOS 306.027.418-58
C.E.I Primeiros Passos / Diretor
Escolar

1ª Habilitada

5 JUCICLÉIA COSTA DE LIMA 875.740.982-04 E.M.E.I.E.F. Curumim / Diretor
Escolar

1ª Habilitada

6 DANUBIA FERREIRA DE ANDRADE 037.968.139-09 E.M.E.I.E.F. Deputado João Carlos
Batista / Diretor Escolar 1ª Habilitada

7 LAURETE LOURDES BERTOL 394.867.969-04 E.M.E.I.E.F. Dr Cléo Bernardo /
Diretor Escolar

1ª Habilitada

8 EDINAR CLAUDENICE GONÇALVES
PALANGANI

886.041.521-72 E.M.E.I.E.F. Lázaro Búbola /
Diretor Escolar

1ª Habilitada

9 KELEN CRISTINA GOMES DE SOUSA 817.198.762-15 E.M.E.I.E.F. Machado de Assis /
Diretor Escolar 1ª Habilitada

10 ANTONIA FONSECA DA COSTA
PEREIRA

881.517.863-53 E.M.E.I.E.F. Mário Dagostin /
Diretor Escolar

1ª Habilitada

11 AUCILENE NUNES DE SANTANA 995.627.662-68 E.M.E.I.E.F. Professora Maria
Ignês de Souza / Diretor Escolar 1ª Habilitada

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO - PA

WEDNESDAY, 27 DE DECEMBER DE 2023 ANO - I EDIÇÃO Nº 1191- 3 Pág(s)

De acordo com a Lei 522/2018 de 27 de abril de 2018

12 ELIDA ALVES CARVALHO SANTOS 673.929.202-78 E.M.E.I.E.F. Santa Júlia / Diretor
Escolar

1ª Habilitada

13
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA
RECHIA 357.911.442-53

E.M.E.I.E.F. Tancredo Neves /
Diretor Escolar 1ª Habilitada

14
DAILZA DO CARMO SILVERIO DA
COSTA 688.720.971-34

E.M.E.I.E.F. Tancredo Neves /
Vice-Diretor Escolar 1ª Habilitada

15 ANGELO FRANCISCO MOREIRA
LIMA

245.102.381-34 E.M.E.I.E.F.Professora Maria
Doralina Ruaro / Diretor Escolar

1º Habilitado

16 ROSA MARIA ROYER 486.214.802-63
E.M.E.I.E.F.Professora Valdomiro
Mendes Rodrigues / Diretor
Escolar

1ª Habilitada

17 AGLAGI SOARES SILVA 005.818.623-92 E.M.E.I.E.F.Professora Vânia
Mesquita Silvério / Diretor Escolar

1ª Habilitada

Art. 2º O Diretor e Vice-diretor Escolar designados poderão permanecer na função por 02 (dois) anos, permitindo-se por uma única vez, participar da

seleção subsequente e ser reconduzido à função por igual período, observadas as disposições legais pertinentes.

Art. 3º Os Diretores e Vice-Diretores Escolares designados assinarão termo de compromisso e responsabilidade e terão seu desempenho avaliado segundo

os critérios e procedimentos regulamentados em norma própria.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Registre-se e Publique-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, Novo Progresso (PA), em 27 de dezembro de 2023.

GELSON LUIZ DILL
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Novo Progresso (Lei nº 522/2018, de 27 de abril de 2018) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Novo
Progresso/PA, de distribuição gratuita que pode ser obtida no site http://novoprogresso.pa.gov.br/ ou diretamente no link:
www.publicacoesmunicipais.com.br/eatos/#novoprogresso.

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e Órgãos Públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser
encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações acesse o site: http://novoprogresso.pa.gov.br/, na página clique em “e-sic” (Sistema
Eletrônico do Serviço de Informações ao Cidadão) ou dirija-se à Sede da Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA, na Travessa Belém, nº 768, Jardim
Europa, desta cidade, CEP 68.193-000.

Recebimento de conteúdo para publicação: até às 13:00h do dia anterior.
e-mail: diariooficial@novoprogresso.pa.gov.br

http://novoprogresso.pa.gov.br/
http://www.publicacoesmunicipais.com.br/eatos/
http://novoprogresso.pa.gov.br/
mailto:diariooficial@novoprogresso.pa.gov.br